

## 中科微至科技股份有限公司

### 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以中科微至科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	198,853.55	231,489.59	-14.10
营业利润	1,792.67	-15,175.68	不适用
利润总额	1,583.52	-15,410.13	不适用
归属于母公司所有者的 净利润	2,051.56	-11,871.97	不适用
归属于母公司所有者的 扣除非经常性损益的净 利润	-4,689.68	-19,076.11	不适用
基本每股收益（元）	0.16	-0.90	不适用
加权平均净资产收益率	0.57%	-3.15%	增加 3.72 个百 分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度

			(%)
总资产	671,062.17	555,346.86	20.84
归属于母公司的所有者 权益	365,053.81	356,923.03	2.28
股本	13,160.87	13,160.87	0.00
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	27.74	27.12	2.29

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年度报告为准。数据若有尾差，为四舍五入所致。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 198,853.55 万元，同比降低-14.10%；实现营业利润 1,792.67 万元，较上年同期增加 16,968.35 万元；实现利润总额 1,583.52 万元，较上年同期增加 16,993.65 万元；归属于母公司所有者的净利润 2,051.56 万元，较上年同期增加 13,923.53 万元；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-4,689.68 万元，较上年同期增加 14,386.43 万元；基本每股收益 0.16 元，较上年同期增加 1.06 元。

报告期末，公司总资产 671,062.17 万元，较期初增长 20.84%；归属于母公司的所有者权益 365,053.81 万元，较期初增长 2.28%；归属于母公司所有者的每股净资产 27.74 元，较期初增长 2.29%。

2023 年度业绩变动影响主要因素如下：

#### （1）主营业务影响

公司项目按照最终验收时点确认收入，净利润与项目终验相关，而项目从订单签订、备货、交付和最终验收有较长的时间周期。2022 年，受宏观经济形势走弱的影响，2022 年末公司在手订单合同金额仅 17.62 亿元，较上年同期有所减少，导致 2023 年收入略有下滑。

报告期内，公司坚持市场渗透、产品开发、市场开发的多元化发展战略。南陵生产基地实现了电辊筒的批量化生产，发挥纵向一体化的成本优势，增强了对

核心部件的成本控制力。智能仓储业务实现规模性增长，与快递分拣业务形成了采购成本的协同效应和规模效应。智能视觉技术趋向成熟，开拓了新的应用领域。此外，2023年国内钢铁产能持续释放对公司产生正面影响，市场价格竞争激烈，公司及时推行供应链降本改革。叠加政策面带来的企业投资环境改善、电商经济的蓬勃发展带来的快递物流行业的复苏等因素影响，公司毛利率略有上升。

#### （2）信用减值损失影响

公司2021年四季度形成的应收账款约29,000万元在2022年未及时收回，转为1至2年账龄的应收账款，计提坏账比例从5%增长到30%，对应的坏账计提金额增长7,250万元左右，公司大部分应收账款未形成实质性的坏账，相关款项于2023年已收回。

以上所表述的数据将以公司披露的经审计的2023年年度报告为准。

#### （二）变动幅度达30%以上指标的说明

报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润分别较上年同期增加16,968.35万元、16,993.65万元、13,923.53万元、14,386.43万元，基本每股收益较上年同期增加1.06元，主要原因系：

（1）报告期内，公司加强供应链精细化管理，主营业务毛利率略有回升；

（2）信用减值损失影响，上年新增计提的大部分坏账，相关款项在本报告期已经收回；（3）公司产品矩阵完善，研发费用较上年同期有所下降；（4）非经常性损益中政府补助等其他收益较上年同期增加。

### 三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素。本公告所载的2023年度主要财务数据为初步核算数据，可能与公司2023年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据请以公司2023年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

中科微至科技股份有限公司董事会

2024年2月29日